qui estoit encore tenu en prison ayec son pére; et fu par Vineleté! d'un destrier 

que il li envoia par son couvert malice souz le non d'un autre, et ainsi l’osta de 

la prison du conte Symon. 
Et ainsi s'ali¢rent ensemble le conte de Glocestre et Hodoualt, et requeillirent 

leur forces et esmurent leur effors contre le conte Symon. Et ceste chose ne pout 
estre teue 4 Symon’; et ledit Symon n‘ayoit pas adonc toute sa chevalerie avec li, 
quer il en ayoit baillié une partie a Symon, son filz, qui estoit loing de li, qui cou- 

roit par villes et par chastiaus, et entendoit A oiseveté et a la proie. Le filz fu de- 

ceu par espies la nuit devant que ledit Hodoualt se combatist avec son pére, et fu 
desrobé 4 bien pou de toutes ces choses; ne il ne sen fust point eschapé se il ne 

sen fust foui en un prochain chastel. Et donc, tant pour honte comme pour def- 

faute des choses qui li avoient esté ostées, il lessa 4 venir a son pére, et delessa son 

pére, qui ainsi l'atendoit et l'aide d'une partie de sa chevalerie, et estoit entre ses 

anemis. Et donc Hodoualt et le conte de Glocestre, qui sentirent que le pere n’ayoit 

point de secours de son filz, si conqueillirent tout leur effors et lasaillirent plus 
seurement. Et estoit leur entente d’oster d'entre ses mains le roy, que il demenoit 

encore avec li comme enchetivé, et apres d’occire le conte Symon comme mauvés 

prince (si comme il disoient*) gouvernant le roy et le royaume, més plus troublant 

iceli royaume par sa mortel traison; et de tuer le a glaive en signe de venjance, 
et de mener en Henri et Guy, ses filz, comme enchetivés’. Et Hodoualt conseilloit 

par sa sentence que il vouloit miex et looit que il fussent menés enchetivés que 

occis, si la sentence des autres si acordoit. 

Et quant Symon, homme de grant courage, sout ceste chose, il issi hors 4 ba- 

taille contre eulz avec Henri et Guy, ses filz; més il ne sayoit encor pas le meschief 
qui estoit avenuz 4 Symon, son filz, més atendoit sa venue et se du tout forment* 

en son aide. Et quant il vit ne ne senti par mesages la venue de li, il vit ses anemis 

venir d’autre part a grant habondance de genz armés (et fremissoient trestouz pour 
la bataille), si dist 4 Henri, son filz, que pour verité il devoit en celi jour mourir en 

cele bataille. Et done le filz amonnesta le pére que il s'‘enfuist hors d'entre ses 

anemis et que il gardast sa vie, et li et les siens a l'aide de Dieu soustendroit les 

perilz de la bataille. Et done repondi le pére au filz : «Ja ce ne soit fait, moi qui